20. *Enchiridion metaphysicum, op. cit.*, p. 258 : « Substantias enim primo in loco, potius quam Accidentia referent, propterea quod in nullo inhaerent Subjecto. Non in ipso objecto visibili corporeo, cum extra ipsum sint, ab eoque fluant tanquam a causa sua emanative, cujus non tam Accidentia sunt quam effecta. Non in medio quam occupant, putà in Aere, cum ipsae non moveantur ad motum Aeris, sed ad objecti solius a quo fluunt. Ergo substantiae quaedam secundariae sunt a substantiis suis primariis iisque corporeis profectae, et, quod omnium maxime absurdum est, cum ipsae sint incorporeae. Nulla enim substantia substantiam corpoream penetrare potest potest praeter eam quae est incorporea. Nec in eo solo incorporeae Substantiae speciem induunt quod Substantiam corpoream penetrant, sed quod operationes incorporeas plane imitantur, et in singulis sui punctis aut unius integrae Ideae, aut multarum, earum diversarum, imo contrariarum Idearum, repraesentationes sine omni mixture aut confusione clare et distincte exhibent, ita ut, si omnino essent, ut sint verae substantiae spirituales necesse sit. »

21. On notera que ces paradoxes sont ceux-là même que les auteurs médiévaux soulevaient contre les conceptions atomistes des simulacres.

22. Voir *Enchiridion, op. cit.*, p. 264 (§14).

peut reconnaître dans cette substitution du principe hylarchique aux espèces une manière de revenir à une théorie stricte du « milieu », telle celle qu'Aristote défendait contre les théories d'Empédocle ou de Platon, théorie qui met l'accent dans l'explication du phénomène visuel sur l'existence d'un substrat intermédiaire (chez Aristote, le diaphane, le « transparent », que la lumière vient actualiser), où, sans transport d'aucune sorte, et de manière instantanée, s'actualise la sensation. On remarquera aussi que ce retour à Aristote pouvait s'autoriser paradoxalement du « plénisme » cartésien. Descartes lui-même avançait comme premier et principal argument contre les images voltigeantes des scolastiques l'idée que le mouvement dans le plein matériel peut se transmettre instantanément sans aucun transport de matière, comme la pression d'une extrémité à l'autre du bâton de l'aveugle. Assurément cette fidélité à Descartes reste partielle, car le milieu retenu par More pour comprendre la manière dont s'actualise la sensation doit être bien sûr tout autre chose qu'un plein matériel. Ceci nous conduit à l'analyse que More propose de la réduction mécaniste de la lumière et des couleurs proposée par Descartes.